
 

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 HOSPITAL GENERAL JAÉN 
DIRECCIÓN EJECUTIVA 

 
 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Av. Pakamuros Nro. 1289 
 

(076)431400 
 

www.gob.pe/hospitaljaen 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
BO6Q6M 

  

 

Pág. 1 / 2 

 

 

 

 

 

 

VISTO:  

 

El expediente Nº 001047-2024-008434; sobre licencia por maternidad, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 23º de la Constitución Política del Perú establece que el Estado protege 

especialmente a la madre trabajadora;  

 

Que, la servidora civil Magely Eudelia Rivera Rodas, labora en el Hospital General de Jaén, como 

personal asistencial en su condición de Licenciada en Enfermería, nombrada bajo el régimen laboral 

del Decreto Legislativo N° 276 - Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del 

Sector Público y su reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 05-90-PCM, (en adelante el 

reglamento);  

 

Que, el artículo 4° del Decreto Legislativo N° 276, concordante con el artículo 5° del reglamento, 

señala que la carrera administrativa proporciona iguales oportunidades a todos los servidores, fijando 

anteladamente posibilidades y condiciones de carácter general e impersonal, que garantizan su 

desarrollo y progresión, sin que la dimensión de la entidad constituya factor limitante; 

 

Que, el artículo 24º literal e) de la Ley de Bases de Carrera Administrativa, establece que son 

derechos de los servidores de la carrera pública, entre otros, hacer uso de permisos o licencias por 

causas justificadas o motivos personales en la forma que determine el reglamento. Por su parte, el 

artículo 109° del reglamento, establece “Entiéndase por licencia a la autorización para no asistir al 

centro de trabajo uno o más días. El uso del derecho de licencia se inicia a petición de parte y está 

condicionado a la conformidad institucional. La licencia se formaliza con la resolución 

correspondiente”; 

 

Que, el artículo 1° de la Ley N° 26644 – Ley que precisa el goce del derecho de descanso pre-natal 

y post - natal de la trabajadora gestante, modificado por la Segunda Disposición Complementaria 

Final de la Ley N° 30792, señala que es derecho de la trabajadora gestante gozar de 49 días de 

descanso prenatal y 49 días de descanso postnatal. El goce de descanso prenatal podrá ser diferido, 

parcial o totalmente y acumulado por el post natal, a decisión de la trabajadora gestante. Tal decisión 

deberá ser comunicada al empleador con una antelación no menor de dos meses a la fecha probable 

de parto. Los días de descanso prenatal y postnatal se consideran como días efectivamente 

laborados para efectos del cómputo de las utilidades; 

 

Que, asimismo, el artículo 1° y 2° del reglamento de la Ley N° 26644,  aprobado por Decreto Supremo 

N° 005-2011-TR y modificatorias; precisa que el goce del derecho de descanso pre natal y post natal 

de la trabajadora gestante es de aplicación a los sectores público y privado y dicho derecho de la 

trabajadora es derivado del proceso biológico de la gestación que le permite gozar de noventa y ocho 



 

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 HOSPITAL GENERAL JAÉN 
DIRECCIÓN EJECUTIVA 

 
 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Av. Pakamuros Nro. 1289 
 

(076)431400 
 

www.gob.pe/hospitaljaen 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
BO6Q6M 

  

 

Pág. 2 / 2 

 

(98) días naturales de descanso distribuido en un período de cuarenta y nueve (49) días naturales 

de descanso prenatal y un período de cuarenta y nueve (49) días naturales de descanso postnatal; 

 

Que, la servidora civil Magely Eudelia Rivera Rodas; solicita se otorgue Licencia por Maternidad para 

lo cual anexa el Certificado de Incapacidad Temporal para el Trabajo, expedido por ESSALUD 245 – 

H.II Jaén: CITT N° A-245-00011636-24, en el que establece como descanso medico el periodo de 98 

días, que rige a partir del 26 de marzo del 2024 hasta el día 01 de julio del 2024. En ese sentido, se 

acredita el descanso medico solicitado, correspondiendo formalizarlo mediante acto resolutivo; 

 

Que, el numeral 17.1 del artículo 17° de la ley 27444 – Ley del Procedimiento Administrativo General; 

señala que la autoridad podrá disponer en el mismo acto administrativo que tenga eficacia anticipada 

a su emisión, solo si fuera más favorable a los administrados y siempre que no lesione derechos 

fundamentales o interés de buena fe legalmente protegidos a terceros y que existiera en la fecha a 

la pretende retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de hecho justificado para su adopción. 

  

Por las consideraciones anotadas, contado con la aprobación de Jefatura de Personal; la Dirección 

del Hospital General de Jaén, facultado mediante Resolución Ejecutiva Regional N° D000057-2019-

GRC-GR; 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Con eficacia anticipada OTORGAR LICENCIA POR MATERNIDAD (Pre y 

Post Natal) a la servidora Magely Eudelia Rivera Rodas, nombrada bajo el Régimen Laboral 

regulado por el Decreto Legislativo N° 276, por el periodo de 98 días, que rige desde el 26 de marzo 

del 2024, hasta el día 01 de julio del 2024.  

 

ARTICULO SEGUNDO: ENCARGAR al responsable de la administración y actualización del Portal 

de Transparencia para que publique la presente Resolución en el portal web Institucional del Hospital 

General de Jaén, www.hospitaljaen.gob.pe. 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

 

DIANA MERCEDES BOLIVAR JOO 

Directora 

DIRECCIÓN EJECUTIVA 

 

 

 


		2024-04-08T18:38:43-0500
	Hospital General Jaén - UNIDAD DE ASESORIA JURIDICA - Jefe (e)
	CAMPOS GARCIA Alan Yoelsy FAU 20453744168 soft
	Doy V°B°


		2024-04-09T08:22:58-0500
	Hospital General Jaén - UNIDAD DE GESTION Y DESARROLLO DE PERSONAL - Jefa
	PARIAMACHI GALLARDO Melissa Deyanira FAU 20453744168 soft
	Doy V°B°


		2024-04-09T09:30:50-0500
	Hospital General Jaén - OFICINA DE ADMINISTRACIÓN - Administrador
	PALOMARES MURGA Francisco Manuel FAU 20453744168 soft
	Doy V°B°


		2024-04-09T13:55:34-0500
	Hospital General Jaén - DIRECCIÓN EJECUTIVA - Directora
	BOLIVAR JOO Diana Mercedes FAU 20453744168 hard
	Doy V°B°


		2024-04-09T13:56:19-0500
	Hospital General Jaén - DIRECCIÓN EJECUTIVA - Directora
	BOLIVAR JOO Diana Mercedes FAU 20453744168 hard
	Soy el autor del documento




